
 

 

 

 

 

 

Concurso Público 001/2019                                                                                                                                                                                                                                                                                Página 1 de 4 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANTAGALO 
Estado do Rio de Janeiro 

 

RETIFICAÇÃO 001/2019 
Ao Edital 001/2019 - ABERTURA DO CONCURSO PÚBLICO – PMC 

 
 

 

A Prefeitura Municipal de Cantagalo/RJ e a G-Strategic Gestão, Assessoria, Serviços e Logística, considerando os questionamentos apresentados com base no que determina o item 

17.13 do Edital 001/2019, torna pública a RETIFICAÇÃO ao Edital 001/2019 – abertura do concurso público 001/2019, especificamente ao ANEXO I - CARGOS, ESCOLARIDADE, Nº DE 

VAGAS, SALÁRIO, CARGA HORÁRIA E QUADRO DE PROVAS, que passa a ter a redação a seguir especificada, permanecendo inalterados os demais itens do referido edital. 

 

No Edital 001/2019 – abertura do concurso público no ANEXO I - CARGOS, ESCOLARIDADE, Nº DE VAGAS, SALÁRIO, CARGA HORÁRIA E QUADRO DE PROVAS, ONDE SE LÊ:  

CÓD. DO 
CARGO 

RELAÇÃO DE CARGOS REQUISITO/ESCOLARIDADE 
QUADRO DE 

VAGAS 
VALOR DO 

SALÁRIO R$ 

CARGA 
HORÁRIA 
SEMANAL 

CONJUNTO DE 

PROVAS OBJETIVAS 

(1ª ETAPA) 

Nº. DE 

QUESTÕES 
PESO DA 
QUESTÃO 

TOTAL DE 

PONTOS 

PROVA 

DISCURSIVA 

PROVA 

PRÁTICA 

PROVA DE 

TÍTULOS 

ENSINO FUNDAMENTAL COMPLETO E INCOMPLETO 

7.  Guarda municipal Ensino Fundamental Completo 02 863,35 40 h/s 

Língua Portuguesa 
Matemática 
Conhecimentos Gerais 
Conhecimentos Específicos 

15 
15 
10 
20 

1,50 
1,50 
1,00 
2,25 

100 pontos NÃO SIM NÃO 

ENSINO SUPERIOR COMPLETO 

24. Auditor Contábil 
Ensino superior em Ciência Contábeis e 

Registro no respectivo Conselho de 
Fiscalização do Exercício Profissional. 

CR 1.841,63 40 h/s 

Língua Portuguesa 
Conhecimentos Gerais 
Noções Básicas de Informática 
Conhecimentos Específicos 

15 
10 
15 
20 

1,50 
1,00 
1,50 
2,25 

100 pontos NÃO NÃO SIM 

CARGOS DO MAGISTÉRIO 

42. 

Professor de Educação 
Básica – Mediador – 1º 

segmento (1º ao 5º) 

Curso de formação de professores a 
nível médio e formação de AEE 
(Atendimento educacional 
especializado) 

03 1.078,75 22,5 h/s 

Língua Portuguesa 
Conhecimentos Gerais 
Conhecimentos Pedagógicos 
Conhecimentos Específicos 

15 
10 
15 
20 

1,50 
1,00 
1,50 
2,25 

100 pontos NÃO NÃO SIM 

43. 

Professor de Educação 
Básica – Mediador - 

Educação Infantil  
(Creche e Pré-Escola) 

Curso de formação de professores a 
nível médio e formação de AEE 
(atendimento educacional 
especializado) 

CR 1.078,75 22,5 h/s 

Língua Portuguesa 
Conhecimentos Gerais 
Conhecimentos Pedagógicos 
Conhecimentos Específicos 

15 
10 
15 
20 

1,50 
1,00 
1,50 
2,25 

100 pontos NÃO NÃO SIM 



 

 

 

 

 

 

Concurso Público 001/2019                                                                                                                                                                                                                                                                                Página 2 de 4 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANTAGALO 
Estado do Rio de Janeiro 

CÓD. DO 
CARGO 

RELAÇÃO DE CARGOS REQUISITO/ESCOLARIDADE 
QUADRO DE 

VAGAS 
VALOR DO 

SALÁRIO R$ 

CARGA 
HORÁRIA 
SEMANAL 

CONJUNTO DE 

PROVAS OBJETIVAS 

(1ª ETAPA) 

Nº. DE 

QUESTÕES 
PESO DA 
QUESTÃO 

TOTAL DE 

PONTOS 

PROVA 

DISCURSIVA 

PROVA 

PRÁTICA 

PROVA DE 

TÍTULOS 

46. 

Professor de Educação 
Básica – Mediador – 2º 

Segmento (6º ao 9º) 

Licenciatura plena em diferentes áreas 
de conhecimento da Educação Básica 
do 2º segmento do Ensino Fundamental 
e pós-graduação em áreas da Educação 
Especial, com carga horária mínima de 
360 horas, com diploma devidamente 
registrado, fornecido por Instituição 
reconhecida pelo Ministério da 
Educação. 

CR 2.026,34 25 h/s 

Língua Portuguesa 
Conhecimentos Gerais 
Conhecimentos Pedagógicos 
Conhecimentos Específicos 

15 
10 
15 
20 

1,50 
1,00 
1,50 
2,25 

100 pontos NÃO NÃO SIM 

56. 

Professor 1° Segmento 
- Professor – 1º ao 5º 

ano 

Ensino médio com formação específico 
para Magistério 

CR 1.078,75 22,5 h/s 

Língua Portuguesa 
Conhecimentos Gerais 
Conhecimentos Pedagógicos 
Conhecimentos Específicos 

15 
10 
15 
20 

1,50 
1,00 
1,50 
2,25 

100 pontos NÃO NÃO SIM 

57. 

Professor 1º segmento 
- Educação Infantil, 
Creche e Pré-Escola 

Ensino médio com formação específica 
para o Magistério de Educação Infantil 
creche e pré-escola 

CR 1.078,75 22,5 h/s 

Língua Portuguesa 
Conhecimentos Gerais 
Conhecimentos Pedagógicos 
Conhecimentos Específicos 

15 
10 
15 
20 

1,50 
1,00 
1,50 
2,25 

100 pontos NÃO NÃO SIM 

 

LEIA-SE: 
 

 

CÓD. DO 
CARGO 

RELAÇÃO DE CARGOS REQUISITO/ESCOLARIDADE 
QUADRO DE 

VAGAS 
VALOR DO 

SALÁRIO R$ 

CARGA 
HORÁRIA 
SEMANAL 

CONJUNTO DE 

PROVAS OBJETIVAS 

(1ª ETAPA) 

Nº. DE 

QUESTÕES 
PESO DA 
QUESTÃO 

TOTAL DE 

PONTOS 

PROVA 

DISCURSIVA 

PROVA 

PRÁTICA 

PROVA DE 

TÍTULOS 

ENSINO MÉDIO COMPLETO e ENSINO MÉDIO TÉCNICO 

13.  Guarda municipal 
Ensino Médio Completo e Carteira 
Nacional de Habilitação - CNH Categoria 
“B” 

02 863,35 40 h/s 

Língua Portuguesa 
Matemática 
Conhecimentos Gerais 
Conhecimentos Específicos 

15 
15 
10 
20 

1,50 
1,50 
1,00 
2,25 

100 pontos NÃO SIM NÃO 

ENSINO SUPERIOR COMPLETO 

24. Auditor Contábil 
Ensino superior em Ciência Contábeis e 
Registro no Conselho de Fiscalização do 
Exercício Profissional (CRC). 

CR 1.841,63 40 h/s 

Língua Portuguesa 
Conhecimentos Gerais 
Noções Básicas de Informática 
Conhecimentos Específicos 

15 
10 
15 
20 

1,50 
1,00 
1,50 
2,25 

100 pontos NÃO NÃO SIM 



 

 

 

 

 

 

Concurso Público 001/2019                                                                                                                                                                                                                                                                                Página 3 de 4 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANTAGALO 
Estado do Rio de Janeiro 

CÓD. DO 
CARGO 

RELAÇÃO DE CARGOS REQUISITO/ESCOLARIDADE 
QUADRO DE 

VAGAS 
VALOR DO 

SALÁRIO R$ 

CARGA 
HORÁRIA 
SEMANAL 

CONJUNTO DE 

PROVAS OBJETIVAS 

(1ª ETAPA) 

Nº. DE 

QUESTÕES 
PESO DA 
QUESTÃO 

TOTAL DE 

PONTOS 

PROVA 

DISCURSIVA 

PROVA 

PRÁTICA 

PROVA DE 

TÍTULOS 

CARGOS DO MAGISTÉRIO 

42. 

Professor de Educação 
Básica – Mediador – 1º 

segmento (1º ao 5º) 

Formação em curso superior em 
Licenciatura em Pedagogia, admitida a 
formação mínima a obtida em nível 
médio, na modalidade 
Normal/Formação de Professores, 
acrescido de pós-graduação (lato-
sensu) em áreas da Educação Especial, 
com carga horária mínima de 360 horas 
ou curso de aperfeiçoamento na área 
de Atendimento Educacional 
Especializado (AEE) reconhecido pelo 
MEC com carga horária mínima de 180 
horas. 

03 1.078,75 22,5 h/s 

Língua Portuguesa 
Conhecimentos Gerais 
Conhecimentos Pedagógicos 
Conhecimentos Específicos 

15 
10 
15 
20 

1,50 
1,00 
1,50 
2,25 

100 pontos NÃO NÃO SIM 

43. 

Professor de Educação 
Básica – Mediador - 

Educação Infantil  
(Creche e Pré-Escola) 

Formação em curso superior em 
Licenciatura em Pedagogia, admitida a 
formação mínima a obtida em nível 
médio, na modalidade 
Normal/Formação de Professores, 
acrescido de pós-graduação (lato-
sensu) em áreas da Educação Especial, 
com carga horária mínima de 360 horas 
ou curso de aperfeiçoamento na área 
de Atendimento Educacional 
Especializado (AEE) reconhecido pelo 
MEC com carga horária mínima de 180 
horas. 

CR 1.078,75 22,5 h/s 

Língua Portuguesa 
Conhecimentos Gerais 
Conhecimentos Pedagógicos 
Conhecimentos Específicos 

15 
10 
15 
20 

1,50 
1,00 
1,50 
2,25 

100 pontos NÃO NÃO SIM 

46. 

Professor de Educação 
Básica – Mediador – 2º 

Segmento (6º ao 9º) 

Licenciatura plena em diferentes áreas 
do conhecimento da Educação Básica 
do 2º segmento do Ensino 
Fundamental, acrescido de pós-
graduação (lato sensu) em áreas da 
Educação Especial, com carga horária 
mínima de 360 horas ou curso de 
aperfeiçoamento na área de 

CR 2.026,34 25 h/s 

Língua Portuguesa 
Conhecimentos Gerais 
Conhecimentos Pedagógicos 
Conhecimentos Específicos 

15 
10 
15 
20 

1,50 
1,00 
1,50 
2,25 

100 pontos NÃO NÃO SIM 



 

 

 

 

 

 

Concurso Público 001/2019                                                                                                                                                                                                                                                                                Página 4 de 4 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANTAGALO 
Estado do Rio de Janeiro 

CÓD. DO 
CARGO 

RELAÇÃO DE CARGOS REQUISITO/ESCOLARIDADE 
QUADRO DE 

VAGAS 
VALOR DO 

SALÁRIO R$ 

CARGA 
HORÁRIA 
SEMANAL 

CONJUNTO DE 

PROVAS OBJETIVAS 

(1ª ETAPA) 

Nº. DE 

QUESTÕES 
PESO DA 
QUESTÃO 

TOTAL DE 

PONTOS 

PROVA 

DISCURSIVA 

PROVA 

PRÁTICA 

PROVA DE 

TÍTULOS 

Atendimento Educacional Especializado 
(AEE) reconhecido pelo MEC com carga 
horária mínima de 180 horas. 

56. 

Professor 1° Segmento 
- Professor – 1º ao 5º 

ano 

Formação em curso superior em 
Licenciatura em Pedagogia, admitida a 
formação mínima obtida em nível 
médio, na modalidade 
Normal/Formação de Professores. 
(redação dada pela Lei nº 1094/2012). 

CR 1.078,75 22,5 h/s 

Língua Portuguesa 
Conhecimentos Gerais 
Conhecimentos Pedagógicos 
Conhecimentos Específicos 

15 
10 
15 
20 

1,50 
1,00 
1,50 
2,25 

100 pontos NÃO NÃO SIM 

57. 

Professor 1º segmento 
- Educação Infantil, 
Creche e Pré-Escola 

Formação em curso superior em 
Licenciatura em Pedagogia, admitida a 
formação mínima obtida em nível 
médio, na modalidade 
Normal/Formação de Professores. 
(redação dada pela Lei nº 1094/2012). 

CR 1.078,75 22,5 h/s 

Língua Portuguesa 
Conhecimentos Gerais 
Conhecimentos Pedagógicos 
Conhecimentos Específicos 

15 
10 
15 
20 

1,50 
1,00 
1,50 
2,25 

100 pontos NÃO NÃO SIM 

 

No que couber, FICA, a presente retificação, consolidada ao Edital 001/2019 - Abertura do Concurso Público da Prefeitura Municipal de Cantagalo (RJ), publicado no dia 18 de março 

de 2019. 

Cantagalo (RJ), 22 de março de 2019. 
 
 

 

Joaquim Augusto Carvalho de Paula 
Prefeito Municipal de Cantagalo/RJ 

 
 

Marcio Luiz Soares Longo 
Presidente da Comissão de Concurso 

Portaria Municipal nº 8.168/2019 
 

Antônio José Gonçalves de Siqueira 
Coordenador Geral e Resp. Técnico - G-Strategic 

Administrador - CRA – ES nº 7228

 


