

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANTAGALO Estado do Rio de Janeiro



RETIFICAÇÃO 001/2019 Ao Edital 001/2019 - ABERTURA DO CONCURSO PÚBLICO – PMC

A Prefeitura Municipal de Cantagalo/RJ e a G-Strategic Gestão, Assessoria, Serviços e Logística, considerando os questionamentos apresentados com base no que determina o item 17.13 do Edital 001/2019, torna pública a <u>RETIFICAÇÃO</u> ao Edital 001/2019 – abertura do concurso público 001/2019, especificamente ao **ANEXO I** - CARGOS, ESCOLARIDADE, Nº DE VAGAS, SALÁRIO, CARGA HORÁRIA E QUADRO DE PROVAS, que passa a ter a redação a seguir especificada, permanecendo inalterados os demais itens do referido edital.

No Edital 001/2019 – abertura do concurso público no **ANEXO I** - CARGOS, ESCOLARIDADE, № DE VAGAS, SALÁRIO, CARGA HORÁRIA E QUADRO DE PROVAS, ONDE SE LÊ:

CÓD. DO CARGO	RELAÇÃO DE CARGOS	REQUISITO/ESCOLARIDADE	QUADRO DE VAGAS	VALOR DO SALÁRIO R\$	CARGA HORÁRIA SEMANAL	CONJUNTO DE PROVAS OBJETIVAS (1º ETAPA)	Nº. DE QUESTÕES	PESO DA QUESTÃO	TOTAL DE PONTOS	PROVA DISCURSIVA	PROVA PRÁTICA	PROVA DE TÍTULOS
ENSINO FUNDAMENTAL COMPLETO E INCOMPLETO												
7.	Guarda municipal	Ensino Fundamental Completo	02	863,35	40 h/s	Língua Portuguesa Matemática Conhecimentos Gerais Conhecimentos Específicos	15 15 10 20	1,50 1,50 1,00 2,25	100 pontos	NÃO	SIM	NÃO
ENSINO SUPERIOR COMPLETO												
24.	Auditor Contábil	Ensino superior em Ciência Contábeis e Registro no respectivo Conselho de Fiscalização do Exercício Profissional.	CR	1.841,63	40 h/s	Língua Portuguesa Conhecimentos Gerais Noções Básicas de Informática Conhecimentos Específicos	15 10 15 20	1,50 1,00 1,50 2,25	100 pontos	NÃO	NÃO	SIM
				CARGOS D	O MAGIST	TÉRIO						
42.	Professor de Educação Básica – Mediador – 1º segmento (1º ao 5º)	Curso de formação de professores a nível médio e formação de AEE (Atendimento educacional especializado)	03	1.078,75	22,5 h/s	Língua Portuguesa Conhecimentos Gerais Conhecimentos Pedagógicos Conhecimentos Específicos	15 10 15 20	1,50 1,00 1,50 2,25	100 pontos	NÃO	NÃO	SIM
43.	Professor de Educação Básica – Mediador - Educação Infantil (Creche e Pré-Escola)	Curso de formação de professores a nível médio e formação de AEE (atendimento educacional especializado)	CR	1.078,75	22,5 h/s	Língua Portuguesa Conhecimentos Gerais Conhecimentos Pedagógicos Conhecimentos Específicos	15 10 15 20	1,50 1,00 1,50 2,25	100 pontos	NÃO	NÃO	SIM



PREFEITURA MUNICIPAL DE CANTAGALO Estado do Rio de Janeiro



CÓD. DO CARGO	RELAÇÃO DE CARGOS	REQUISITO/ESCOLARIDADE	QUADRO DE VAGAS	VALOR DO SALÁRIO R\$	CARGA HORÁRIA SEMANAL	CONJUNTO DE PROVAS OBJETIVAS (1ª ETAPA)	Nº. DE QUESTÕES	PESO DA QUESTÃO	TOTAL DE PONTOS	PROVA DISCURSIVA	PROVA PRÁTICA	PROVA DE TÍTULOS
46.	Professor de Educação Básica – Mediador – 2º Segmento (6º ao 9º)	Licenciatura plena em diferentes áreas de conhecimento da Educação Básica do 2º segmento do Ensino Fundamental e pós-graduação em áreas da Educação Especial, com carga horária mínima de 360 horas, com diploma devidamente registrado, fornecido por Instituição reconhecida pelo Ministério da Educação.	CR	2.026,34	25 h/s	Língua Portuguesa Conhecimentos Gerais Conhecimentos Pedagógicos Conhecimentos Específicos	15 10 15 20	1,50 1,00 1,50 2,25	100 pontos	NÃO	NÃO	SIM
56.	Professor 1° Segmento - Professor – 1° ao 5° ano	Ensino médio com formação específico para Magistério	CR	1.078,75	22,5 h/s	Língua Portuguesa Conhecimentos Gerais Conhecimentos Pedagógicos Conhecimentos Específicos	15 10 15 20	1,50 1,00 1,50 2,25	100 pontos	NÃO	NÃO	SIM
57.	Professor 1º segmento - Educação Infantil, Creche e Pré-Escola	Ensino médio com formação específica para o Magistério de Educação Infantil creche e pré-escola	CR	1.078,75	22,5 h/s	Língua Portuguesa Conhecimentos Gerais Conhecimentos Pedagógicos Conhecimentos Específicos	15 10 15 20	1,50 1,00 1,50 2,25	100 pontos	NÃO	NÃO	SIM

LEIA-SE:

CÓD. DO CARGO	RELAÇÃO DE CARGOS	REQUISITO/ESCOLARIDADE	QUADRO DE VAGAS	VALOR DO SALÁRIO R\$	CARGA HORÁRIA SEMANAL	CONJUNTO DE PROVAS OBJETIVAS (1ª ETAPA)	Nº. DE QUESTÕES	PESO DA QUESTÃO	TOTAL DE PONTOS	PROVA DISCURSIVA	PROVA PRÁTICA	PROVA DE TÍTULOS
	ENSINO MÉDIO COMPLETO e ENSINO MÉDIO TÉCNICO											
13.	Guarda municipal	Ensino Médio Completo e Carteira Nacional de Habilitação - CNH Categoria "B"	02	863,35	40 h/s	Língua Portuguesa Matemática Conhecimentos Gerais Conhecimentos Específicos	15 15 10 20	1,50 1,50 1,00 2,25	100 pontos	NÃO	SIM	NÃO
	ENSINO SUPERIOR COMPLETO											
24.	Auditor Contábil	Ensino superior em Ciência Contábeis e Registro no Conselho de Fiscalização do Exercício Profissional (CRC).	CR	1.841,63	40 h/s	Língua Portuguesa Conhecimentos Gerais Noções Básicas de Informática Conhecimentos Específicos	15 10 15 20	1,50 1,00 1,50 2,25	100 pontos	NÃO	NÃO	SIM

Concurso Público 001/2019 Página 2 de 4



PREFEITURA MUNICIPAL DE CANTAGALO Estado do Rio de Janeiro



CÓD. DO CARGO	RELAÇÃO DE CARGOS	REQUISITO/ESCOLARIDADE	QUADRO DE VAGAS	VALOR DO SALÁRIO R\$	CARGA HORÁRIA SEMANAL	CONJUNTO DE PROVAS OBJETIVAS (1ª ETAPA)	Nº. DE QUESTÕES	PESO DA QUESTÃO	TOTAL DE PONTOS	PROVA DISCURSIVA	PROVA PRÁTICA	PROVA DE TÍTULOS
CARGOS DO MAGISTÉRIO												
42.	Professor de Educação Básica – Mediador – 1º segmento (1º ao 5º)	Formação em curso superior em Licenciatura em Pedagogia, admitida a formação mínima a obtida em nível médio, na modalidade Normal/Formação de Professores, acrescido de pós-graduação (latosensu) em áreas da Educação Especial, com carga horária mínima de 360 horas ou curso de aperfeiçoamento na área de Atendimento Educacional Especializado (AEE) reconhecido pelo MEC com carga horária mínima de 180 horas.	03	1.078,75	22,5 h/s	Língua Portuguesa Conhecimentos Gerais Conhecimentos Pedagógicos Conhecimentos Específicos	15 10 15 20	1,50 1,00 1,50 2,25	100 pontos	NÃO	NÃO	SIM
43.	Professor de Educação Básica – Mediador - Educação Infantil (Creche e Pré-Escola)	Formação em curso superior em Licenciatura em Pedagogia, admitida a formação mínima a obtida em nível médio, na modalidade Normal/Formação de Professores, acrescido de pós-graduação (latosensu) em áreas da Educação Especial, com carga horária mínima de 360 horas ou curso de aperfeiçoamento na área de Atendimento Educacional Especializado (AEE) reconhecido pelo MEC com carga horária mínima de 180 horas.	CR	1.078,75	22,5 h/s	Língua Portuguesa Conhecimentos Gerais Conhecimentos Pedagógicos Conhecimentos Específicos	15 10 15 20	1,50 1,00 1,50 2,25	100 pontos	NÃO	NÃO	SIM
46.	Professor de Educação Básica – Mediador – 2º Segmento (6º ao 9º)	Licenciatura plena em diferentes áreas do conhecimento da Educação Básica do 2º segmento do Ensino Fundamental, acrescido de pósgraduação (lato sensu) em áreas da Educação Especial, com carga horária mínima de 360 horas ou curso de aperfeiçoamento na área de	CR	2.026,34	25 h/s	Língua Portuguesa Conhecimentos Gerais Conhecimentos Pedagógicos Conhecimentos Específicos	15 10 15 20	1,50 1,00 1,50 2,25	100 pontos	NÃO	NÃO	SIM

Concurso Público 001/2019 Página 3 de 4



PREFEITURA MUNICIPAL DE CANTAGALO Estado do Rio de Janeiro



CÓD. DO CARGO	RELAÇÃO DE CARGOS	REQUISITO/ESCOLARIDADE	QUADRO DE VAGAS	VALOR DO SALÁRIO R\$	CARGA HORÁRIA SEMANAL	CONJUNTO DE PROVAS OBJETIVAS (1ª ETAPA)	Nº. DE QUESTÕES	PESO DA QUESTÃO	TOTAL DE PONTOS	PROVA DISCURSIVA	PROVA PRÁTICA	PROVA DE TÍTULOS
		Atendimento Educacional Especializado (AEE) reconhecido pelo MEC com carga horária mínima de 180 horas.										
56.	Professor 1° Segmento - Professor – 1º ao 5º ano	Formação em curso superior em Licenciatura em Pedagogia, admitida a formação mínima obtida em nível médio, na modalidade Normal/Formação de Professores. (redação dada pela Lei nº 1094/2012).	CR	1.078,75	22,5 h/s	Língua Portuguesa Conhecimentos Gerais Conhecimentos Pedagógicos Conhecimentos Específicos	15 10 15 20	1,50 1,00 1,50 2,25	100 pontos	NÃO	NÃO	SIM
57.	Professor 1º segmento - Educação Infantil, Creche e Pré-Escola	Formação em curso superior em Licenciatura em Pedagogia, admitida a formação mínima obtida em nível médio, na modalidade Normal/Formação de Professores. (redação dada pela Lei nº 1094/2012).	CR	1.078,75	22,5 h/s	Língua Portuguesa Conhecimentos Gerais Conhecimentos Pedagógicos Conhecimentos Específicos	15 10 15 20	1,50 1,00 1,50 2,25	100 pontos	NÃO	NÃO	SIM

No que couber, FICA, a presente retificação, consolidada ao Edital 001/2019 - Abertura do Concurso Público da Prefeitura Municipal de Cantagalo (RJ), publicado no dia 18 de março de 2019.

Cantagalo (RJ), 22 de março de 2019.

Joaquim Augusto Carvalho de Paula Prefeito Municipal de Cantagalo/RJ

Marcio Luiz Soares Longo Presidente da Comissão de Concurso Portaria Municipal nº 8.168/2019 Antônio José Gonçalves de Siqueira Coordenador Geral e Resp. Técnico - G-Strategic Administrador - CRA – ES nº 7228

Concurso Público 001/2019 Página 4 de 4